УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

Короча

« 22   »    июля   2021 года                                                                         №_701__

О результатах мониторинга психолого-

педагогических условий дошкольного

образования в дошкольных

образовательных организациях

Корочанского района

Во исполнение приказа управления образования администрации

муниципального района «Корочанский район» от 09.07.2021г. № 686 «О

проведении мониторинга психолого-педагогических условий дошкольного

образования в дошкольных образовательных организациях Корочанского

района», в целях повышения качества психолого-педагогических условий

дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях

муниципалитета в период с 09.07.2021 г. по 14.07.2021 г. был проведен

мониторинг психолого-педагогических условий дошкольного образования в

дошкольных образовательных организациях Корочанского района (далее -

Мониторинг).

В ходе Мониторинга проведена оценка качества психолого-

педагогических условий дошкольного образования 6 дошкольных

образовательных организаций и 17 общеобразовательных организаций,

имеющих в своей структуре дошкольные группы (в том числе 2

государственных образовательных учреждения).

Организации, участвующие в мониторинге, были поделены на 2

кластера: дошкольные образовательные учреждения и структурные

подразделения «Детский сад» при общеобразовательных учреждениях.

Мониторинг проводился путем самоанализа деятельности ДОУ по 4

направлениям:

1. Условия для социально-личностного развития ребенка.

2. Характер взаимодействия с детьми и родителям.

3. Организация времени для игр.

4. Организация пространства для игр.

С целью качественного анализа психолого-педагогических условий

дошкольного образования, выявления «проблемных» полей были определены

уровни экспертной оценки:

1 уровень – низкий,

2 уровень – недостаточный,

3 уровень - достаточный,

4 уровень - высокий.

Анализ результатов качества психолого-педагогических условий

дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях 1

кластера показал, что достаточный и высокий уровень отмечается в 100%

ДОУ по всем направлениям.

В образовательных учреждениях 2 кластера достаточный и высокий

уровень выявлены в 76% ДОУ.

Недостаточный уровень во взаимодействии с детьми и родителями

отмечается в МБОУ «Жигайловская СОШ», при организации пространства

для игр в МБОУ «Соколовская СОШ», МБОУ «Мальцевская НОШ», ОГБОУ

«Мелиховская СОШ».

На основании вышеизложенного приказываю:

1. Утвердить «дорожную карту» на 2021-2022 учебный год по

повышению качества психолого-педагогических условий дошкольного

образования в образовательных учреждениях муниципалитета, реализующих

основные образовательные программы дошкольного образования, в том

числе и для детей с ОВЗ.

2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий «дорожной

карты» Гладких Е.А., главного специалиста отдела общего, дошкольного и

дополнительного образования управления образования администрации

муниципального района «Корочанский район».

3. Гладких Е.А., главному специалисту отдела общего, дошкольного и

дополнительного образования управления образования администрации

муниципального района «Корочанский район» предоставлять информацию в

департамент образования Белгородской области о выполнении мероприятий

«дорожной карты» 1 раз в полугодие (до 24.12.2021г., до 31.05.2022г.).

4. Руководителям образовательных учреждений, реализующих

основные образовательные программы дошкольного образования,

обеспечить выполнение мероприятий «дорожной карты» в указанные сроки.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления

образования администрации

муниципального района

«Корочанский район»

Г.И. Крештель